
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 57  del  15/10/2024 
 
  SETTORE TECNICO 
 
OGGETTO:  EX P.N.R.R. M2C4I2.2 "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. CASE FRATI"- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA DITTA S.P.A. IMPRESE 
STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F - CUP: D77H22000690001 - CIG: 
B271242176.  

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di ottobre in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 20.06.2024 con la quale è stata 
assegnata al Sindaco la responsabilità dell’ufficio tecnico comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 20.12.2023 relativa 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed alla assegnazione delle risorse 
finanziarie relative al periodo 2024/2026 ai responsabili di servizio; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 
PREMESSO che: 
- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati 
determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023. 
In particolare, il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio 
2023, n.13, al fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 - 
Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa 
idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, ha previsto che le risorse assegnate per 
le annualità 2024 e 2025, siano finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere 
ammissibili per l'anno 2023; 
 
- il Comune di Sale San Giovanni risulta assegnatario di un contributo pari ad  
€ 840.000,00 per l’intervento “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. CASE FRATI” - finanziati dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU - Fondi PNRR, missione 2 - componente 4, investimento 2.2 - CUP: 
D77H22000690001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il progetto esecutivo dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. CASE FRATI"- CUP: D77H22000690001, acquisito agli 
atti di questo comune con il seguente quadro economico:  
 
 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. 
CASE FRATI"- 
                      CUP: D77H22000690001 
 

    
Importo lavori a base d'asta € 565 276,11 
 
Di cui lavori a misura ( prezzirio REG PIEM. 2024) 

 
€ 

 
565 276,11 

a1 

 
Di cui lavori a corpo 

 
€ 

 
- 

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20 643,14 

b=Sa SOMMANO STIMA LAVORI € 585 919,25 

 Incidenza manodopera € 220 835,37 

 

SOMME A DISPOSIZIONE PER: 

c I.V.A. 22% su (b) € 128 902,24 

 
 Spese tecniche relative alla progettazione, direzione 

lavori, contabilità e relazioni 
  

d1 specialistiche, coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva. 

  

  € 64 000,00 
 
e C.N.P.A.I.A. (4% su d) € 2 560,00 

 
I.V.A. 22% su (d+e) € 14 643,20 

  

f 
 
 
g  

Imprevisti - occupazioni temporanee aree private - 
spese di gara - contibuti ANAC 

 
€ 

 
17 256,93 

 
h somme a disposizione dell'ente per la gestione del 

singolo progetto 
€ 15 000,00 

 
i Spese per il R.U.P. (2% su (b)) € 11 718,39 

 
L IMPORTO PER SOMME A DISPOSIZIONE € 254 080,75 

 
 STIMA IMPORTO TOTALE (A+B) € 840 000,00 

 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 35 del 03/07/2024 mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 e ss.mm.ii. relativa all'intervento di 
"Lavori di Messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica versante Località Case Frati". 
(articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145) - CUP: 
D77H22000690001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che con Determinazione n. 12 del 12/07/2024 della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida è stata 
indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. CASE FRATI", NEL COMUNE DI SALE 
SAN GIOVANNI (articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145)  
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 
36/2023 CUP. D77H22000690001 - CIG: B271242176, previa consultazione di 5 operatori 
economici, individuati dal responsabile del sevizio tecnico del Comune di Sale San Giovanni, 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ex art. 95, c.4; 
 
VISTO il Verbale di gara in data 26/08/2024 con il quale viene proposta l’aggiudicazione a 
favore di S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. con sede in VIA VITTORIO 
VENETO N. 4, Mondovì (CN) 12084, la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, 
per un importo di € 303.865,62, cui vanno aggiunti € 241.478,51 per gli oneri di sicurezza e 
incidenza manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 545.344,13; 
 
DATO ATTO che, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti come indicato dal comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, si procede, ai sensi del combinato disposto, del D.Lgs. n. 36/2023, all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara per 
l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATA la determina n.18 del 02/09/2024 della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida ad 
oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. CASE FRATI", NEL COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
(ARTICOLO 1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145) MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 
CUP. D77H22000690001 - CIG: B271242176. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONE;  
 
RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze della procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’esecuzione dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITÀ CASE FRATI; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva pari a Euro 545.344,13, oltre IVA al 22%, per un 
totale di Euro 665.319,84 è imputata al capitolo P.E.G. 8230/2/1 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 (codice bilancio U.2.02.01.09.014) e precisamente per Euro 500.651,95 
sull’esercizio 2024 e per Euro 164.667,89 sull’annualità 2025 in conformità al cronoprogramma 
dei lavori, salvo verifiche e reimputazioni successive, in base all’andamento dei lavori; 
 
DATO ATTO che il codice CUP è D77H22000690001 e il CIG è B271242176; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267, dal responsabile del servizio finanziario in data odierna; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” recante nuove diposizioni al fine di assicurare la semplificazione del sistema 
dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n° 267/00 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i per quanto ancora in vigore; 
- la legge n° 241/90 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
DI APPROVARE le risultanze della procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. 36/2023 per l’esecuzione dei Lavori di Messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica 
versante Località Case Frati, risultanti dal Verbale di gara in data 26/08/2024 approvato con 
determina della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana delle Valli Mongia e 
Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 18 del 02.09.2024. 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’appalto dei lavori di cui 
all’oggetto alla ditta di S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. con sede in VIA 
VITTORIO VENETO N. 4, Mondovì (CN) 12084, P.IVA:00180940041, la quale ha presentato 
l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 303.865,62, cui vanno aggiunti  
€ 241.478,51 per gli oneri di sicurezza e incidenza manodopera (non soggetti a ribasso), per 
un totale complessivo di € 545.344,13, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 
665.319,84. 
 
DI DISPORRE per la stipula del contratto di appalto. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on 
line. 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 665.319,84, compresa IVA 22%, trova 
imputazione al capitolo P.E.G. 8230/2/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 (codice bilancio 
U.2.02.01.09.014) e precisamente per Euro 500.651,95 sull’esercizio 2024 e per Euro 
164.667,89 sull’annualità 2025 in conformità al cronoprogramma dei lavori, salvo verifiche e 
reimputazioni successive, in base all’andamento dei lavori. 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Nan Alessandro. 
 
 

F.to:  GERMONE Costantino 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
PARERI AI SENSI ARTT. 49 e 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 
 

Sale San Giovanni, lì 15/10/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GERMONE Costantino 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B271242176 Area 
tecnica 

2024 95 / 1 10052 8230 2 1 U.2.02.01.09.014 85.395,36 

B271242176 Area 
tecnica 

2024 200 10052 8230 2 1 U.2.02.01.09.014 415.256,59 

B271242176 Area 
tecnica 

2025 201 10052 8230 2 1 U.2.02.01.09.014 164.667,89 

 

Sale San Giovanni, lì 15/10/2024 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 12/12/2024 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 


